COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E

INFORMÁTICA

REQUERIMENTO nº _______ de 2019

Requer a inclusão de convidado na
audiência pública sobre a criação do Serviço
Social e Serviço de Aprendizagem da
Tecnologia da Informação e Comunicação
(SETIC), objeto do Requerimento nº 49, de
2019.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, na forma do art. 255, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados - RICD, que sejam adotadas as

providências necessárias, ouvido o Plenário desta Comissão, para o convite de

representante do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e

Comunicações, para participação da audiência pública que se tratou no

Requerimento n° 49/2019, desta comissão, sobre a criação do Serviço Social e

Serviço de Aprendizagem da Tecnologia da Informação e Comunicação

(SETIC).

JUSTIFICAÇÃO

Incialmente me cumpre parabenizar o autor do PL 10762/2018, o nobre

deputado Alex Santana, que solicitou audiência pública para debater tão

importante tema. Em se tratando de tema tecnologia da informação e

comunicação é certo que o Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e

Comunicações possui interesse em contribuir para o debate do assunto e tem

seu corpo técnico pessoal altamente especializado que pode, em muito,

colaborar para os trabalhos, sendo assim solicito, encarecidamente, inclusão

de representante da Pasta entre os  convidados para a reunião.

Sala das Sessões,          de                             de 2019.

Deputado Cezinha de Madureira
PSD/SP